
Proposta Numero: DCS-1234-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: MISURE STRAORDINARIE DI POLIZIA VETERINARIA IN MATERIA DI 
TUBERCOLOSI, BRUCELLOSI BOVINA E BUFALINA, BRUCELLOSI OVICAPRINA E 
LEUCOSI BOVINA ENZOOTICA - ACQUISIZIONE DI TUBERCOLINA PPD BOVINA ED 
AVIARIA - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 _ CIG B75F15FD4C

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO

1. che per la profilassi della tubercolosi bovina e bufalina si fa riferimento al regolamento di 
polizia veterinaria D.P.R. 320/1954, alla L. 615/1964 ed al D.M. 15/12/1995 n. 592;

2. che per la diagnosi di tubercolosi, obbligatoria ai sensi del D.M. 592 del 15.12.1995 su tutti i 
capi bovini di età superiore ai 42 giorni, si rende necessario, in base alla programmazione 
regionale, provvedere all’acquisto delle dosi di tubercolina PPD bovina ed aviaria necessarie 
per garantire alle AA.SS.LL. la continuità delle attività istituzionali;

3. che, con nota prot. n. 95663 del 30.04.2025 il Dr. Tommaso Mauro Dubla, Direttore f.f. del  
Servizio di Sanità Animale ha rappresentato la necessità di acquistare per l’anno 2025 i 
seguenti prodotti:

 n. 36.000 dosi di Tubercolina PPD bovina

 n. 100 dosi di Tubercolina aviaria

1. che con successiva nota prot. n. 102225 del 09.05.2025, ad integrazione della precedente, il  
predetto Dr.  Dubla ha precisato la  tipologia di  Tubercolina di  cui  il  SIAV A necessita,  
riportando le seguenti indicazioni di dettaglio:

 n. 36.000 dosi di Tubercolina PPD bovina ceppo Mycobacterium Bovis in flaconi da 5 
ml contenenti 50 dosi.

 n. 100 dosi di Tubercolina Mycobacterium Avium ceppo D4ER in flaconi da 4ml;

 che con nota prot. 0108080 del 16.05.2025 è stato chiesto all’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise il prezzo applicato agli articoli richiesti;

POSTO IN EVIDENZA

1. che la produzione, il controllo ed il confezionamento della tubercolina PPD bovina sono 
regolati  dal  capitolato  tecnico  allegato  al  D.M.  26  giugno  1981  ed  avvengono  in 
applicazione del D.L.vo n. 270 del 30.06.1993 di cui l’art. 2 comma 2 lettera f, stabilisce che 
lo Stato richieda agli Istituti Zooprofilattici Sperimentali la produzione e distribuzione dei 
materiali  di  consumo  diagnostici  e  profilattici  per  iniziative  zoo-sanitarie  di  interesse 
nazionale ed internazionale;



2. che  con  nota  n.  600.2/24438/3586  del  23.05.1996  il  Dipartimento  Alimenti  e  Sanità 
Pubblica Veterinaria del Ministero della Sanità ha disposto che la produzione di tubercolina 
PPD bovina ed aviaria fosse affidata all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e 
del  Molise  ed  a  quello  dell’Umbria  e  delle  Marche  e  che  ad  oggi  non  ci  sono  state 
modifiche;

3. che l’acquisto avviene sulla base dei prezzi uniformi stabiliti dagli Istituti Zooprofilattici 
Sperimentali e concordati con il Ministero della Salute;

4. che  gli  Istituti  Zooprofilattici  sono  Enti  Sanitari  Pubblici  che  operano  nell’ambito  del 
Servizio Sanitario Nazionale;    

5. che con nota n° 234655 del 10.12.2024 questo Dipartimento di Prevenzione ha fornito alla 
Direzione AGREF i dati per la predisposizione del Bilancio di previsione dell’anno 2025 
con riferimento, tra gli altri, al fabbisogno previsto per la fornitura di Tubercolina bovina ed 
aviaria  quantificato  in  euro  6.700,00  da  imputare  al  conto  70010000115  “Prodotti 
farmaceutici per uso veterinario”.

CONSIDERATO 

che  con  comunicazione  pec,  acquisita  al  protocollo  aziendale  in  data  16.05.2025  con  prot.  n. 
108312, l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise ha comunicato:

- la  disponibilità  a  fornire  le  dosi  richieste  precisando,  in  merito  al  confezionamento  del 
prodotto che dispone di flaconi da 5 ml con 50 dosi, comunicando altresì la scadenza dei  
relativi lotti;

- il  prezzo  di  cessione,  fissato  dal  Ministero  della  Salute  (Nota  600/2/24438/3586  del 
25.05.1996) pari a € 0,154938+IVA al 10% a dose;

- che con nota prot.  n.  120673 del  03.06.2025,  il  Dr.  Tommaso Dubla Direttore F.F.  del 
Servizio di Sanità Animale, ha espresso il proprio parere sulla congruità dell’offerta;

- che  dalla  consultazione  del  catalogo  online  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche il costo unitario di Tubercolina PPD bovina risulta essere pari 
ad € 0,15494 più IVA al 10%;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

POSTO  IN  EVIDENZA  che  l’acquisizione  della  tubercolina  risulta  necessaria  per  garantire 
l’osservanza della L.n.615/1964 nonché del D.M. 15.12.1995 n.592 che regolamentano la profilassi 
della tubercolosi bovina e bufalina;

RITENUTO,  che  risulta  urgente  ed  indispensabile  procedere  all’approvvigionamento  di 
Tubercolina  bovina  ed  aviaria,  mediante  ordinativi  che  saranno  effettuati  direttamente  dal 
Dipartimento di  Prevenzione dopo l’adozione del  presente provvedimento,  al  fine di  consentire 
tempestivamente il regolare svolgimento delle attività istituzionali;

L’Istruttore, Assistente Amministrativa: sig.ra Anna Zanella

La Dirigente Amministrativa: f.to Dott.ssa Ada Cavaliere

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione: f.to Dr. Michele Conversano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di PRENDERE ATTO:

- della necessità rappresentata dal  Dr. Tommaso Mauro Dubla, Direttore f.f. del Servizio di 
Sanità  Animale,  di  acquistare  n.  36.000  dosi  di  Tubercolina  PPD  bovina  ceppo 
Mycobacterium Bovis e n. 100 dosi di Tubercolina Mycobacterium Avium ceppo D4ER 
nell’anno  2025,  ai  fini  delle  “Misure  straordinarie  di  polizia  Veterinaria  in  materia  di 
profilassi obbligatorie”;

- che il  prezzo della  Tubercolina bovina PPD, è stabilito dal Ministero della Salute e che 
comunque il minor prezzo risulta essere applicato dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” con sede in Teramo ed è pari ad € 0,154938 oltre 
IVA al 10% ;

1. di QUANTIFICARE per l’anno 2025, il fabbisogno di n. 36.000 dosi di Tubercolina PPD 
bovina ceppo Mycobacterium Bovis e n. 100 dosi di Tubercolina Mycobacterium Avium 
ceppo D4ER al costo unitario di € 0,154938 oltre IVA al 10% per un importo complessivo 
di  €  6.160,00  IVA compresa  che  sarà  fornito  dall’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”;

2. di IMPEGNARE la somma di € 6.160,00 per l’acquisizione del fabbisogno di Tubercolina 
Tubercolina  PPD bovina ceppo  Mycobacterium Bovis  e  di  Tubercolina  Mycobacterium 
Avium ceppo D4ER.

3. di REGISTRARE la spesa di € 6.160,00 sul conto 70010000115 “Prodotti farmaceutici per 
uso veterinario”, anno 2025;

4. di PROCEDERE alla creazione della sub-autorizzazione MOSS, a cura del Dipartimento di 
Prevenzione,  per  un  importo  pari  ad  €  6.160,00  sul  conto  70010000115  “Prodotti 
farmaceutici per uso veterinario”;

5. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 
comma 26 della L.r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


